Дело №1-104/2020 

42RS0009-01-2019-009559-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 09 января 2020 года 

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Важевой А.В.,

с участием гос.обвинителя –ст.пом. прокурора г.Кемерово Голошумова Н.С.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Пойлова Ю.И.

представителя потерпевшего ГКУ ЦЗН г.Кемерово – ЛИЦО_12

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В феврале 2018 года ФИО1, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, родившийся и воспитанный в полной семье, обучавшийся c 01 сентября 2017 года по июнь 2019 года на очном отделении, бюджетной основе в «Кемеровском профессионально-техническом техникуме», находясь вблизи здания «Кемеровского профессионально-технического техникума», расположенного по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, т.е. путем обмана, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и предоставить ФИО1 поддельную справку, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. А ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – ..., предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, скрыв сведения о том, что он обучается на очном отделении, бюджетной основе в «Кемеровском профессионально-техническом техникуме», с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в феврале 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, приискало поддельную справку ### от 14.12.2017, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщил ФИО1, который реализуя совместный преступный умысел в феврале 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в вблизи здания «Кемеровского профессионально-технического техникума», расположенного по адресу: ...», получил от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку.

Затем, 27.02.2018 около 11 часов 01 минут ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 28, 30, 31, 33, 34, 34.1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1, 5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ...В, обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка № 441 от 14.12.2017, якобы выданная органами опеки и попечительства - управлением образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также сообщил, что последним видом его деятельности является получение среднего образования и он не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в том числе и на курсах за свой счёт (на платной основе), что не соответствует действительности, тем самым предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения, должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_17, скрыв сведения о том, что он обучается на очном отделении, бюджетной основе в «Кемеровском профессионально-техническом техникуме».

После чего, 06.03.2018, на основании заявления ФИО1 и предоставленных им в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом ложных сведений о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором ЛИЦО_4 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###, которым ФИО1 признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###, которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 41 307 рублей 80 копеек сроком на 6 месяцев.

Затем, в период с 27.02.2018 по 17.09.2018 ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... В, с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждал свой статус безработного при следующих обстоятельствах:

- 06.03.2018 около 16 часов 31 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_17, выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» и в ГПОУ «...» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «...», ГБУЗ «...»;

- 20.03.2018 около 10 часов 38 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданные ему ранее направления на работу в ООО ...», ГПОУ «... художественный колледж» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в Арбитражный Суд Кемеровской области;

- 03.04.2018 около 13 часов 49 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в Арбитражный Суд Кемеровской области с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «...-с».

- 16.04.2018 около 11 часов 53 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в «ООО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в АО «Кемеровская транспортная компания».

- 04.05.2018 около 11 часов 26 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в АО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в АО «Энергетик».

- 18.05.2018 около 11 часов 01 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в АО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Аграрная ...».

- 04.06.2018 около 09 часов 17 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в ООО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ГП КО «...».

- 18.06.2018 около 10 часов 50 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в ГП КО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в МП «Зеленстрой».

- 02.07.2018 около 10 часов 02 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в МП «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в МАУ «...».

- 16.07.2018 около 09 часов 55 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в МАУ «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО«...».

- 01.08.2018 около 09 часов 36 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_13, выданное ему ранее направление на работу в ООО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в АО «...».

- 14.08.2018 около 13 часов ... ......».

- 03.09.2018 около 09 часов 43 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_19, выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу вГАУК «...».

- 17.09.2018 около 13 часов 38 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – ЛИЦО_19, выданное ему ранее направление на работу в ГАУК «Кемеровская областная филармония Кемеровской области» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу.

После чего, в период времени с 27.02.2018 по 17.09.2018 во исполнение приказов ГКУ ЦЗН г. Кемерово № ### от 06.03.2018, Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: г..., на лицевой счет ФИО1 ###, открытый в дополнительном офисе Кемеровского отделения ### Публичного акционерного общества «Сбербанк России», платежным поручением ### от 12.03.2018 перечислено 10945,62 рублей, платежным поручением ### от 26.03.2018 перечислено 18655,14 рублей, платежным поручением ### от 05.04.2018 перечислено 18788,39 рублей, платежным поручением ### от 19.04.2018 перечислено 17900,05 рублей, платежным поручением ### от 08.05.2018 перечислено 8844,00 рублей, платежным поручением ### от 22.05.2018 перечислено 15420,01 рублей, платежным поручением ### от 06.06.2018 перечислено 18871,15 рублей, платежным поручением ### от 25.06.2018 перечислено 15934,01 рублей, платежным поручением ### от 04.07.2018 перечислено 15860,58 рублей, платежным поручением ### от 18.07.2018 перечислено 15420,01 рублей, платежным поручением ### от 03.08.2018 перечислено 17622,87 рублей, платежным поручением ### от 16.08.2018 перечислено 14318,58 рублей, платежным поручением ### от 05.09.2018 перечислено 9912,86 рублей на общую сумму 198493,27 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1 действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период времени с февраля 2018, более точного времени предварительным следствием не установлено, по 17.09.2018 при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, тем самым путем мошеннических действий - предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 198 493 рублей 27 копеек, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В связи с этим были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 187-193), согласно которым, в начале февраля 2018 года ему его бывший одноклассник ЛИЦО_2 рассказал, что тот оформляет документы, чтобы встать на учет в Центр занятости г. Кемерово и получать пособие по безработице, что для постановки на учет и получения пособия ему дадут справку о том, что тот является сиротой, кто ему даст такую справку он не знает, но тот называл парня по имени Евгений. Также ЛИЦО_7 поинтересовался не хочет ли он также встать на учет и получать пособие, что после того как они встанут на учет, нужно будет ходить по выданным направлениям и отмечаться. Пособие в месяц будет составлять около 30 000 – 35 000 рублей, и что часть денежных средств нужно будет переводить лицу, которое оформит справку о том, что он сирота, что в месяц у него будет оставаться 5 000 – 6 000 рублей. Его данное предложение заинтересовало, так как он подумал, что лишние деньги ему не помешают и что он таким образом сможет заработать. Через некоторое время ЛИЦО_7 познакомил его с парнем по имени ЛИЦО_9 (полные данные его он не знает), на вид ему было 19 лет, рост примерно 175 см., среднего телосложения, цвет волос темно-русый, короткий, особых примет у него не было, при необходимости сможет опознать его по указанным признакам. При встрече ЛИЦО_9 ему рассказал, что в Центре занятости работает человек, который делает справки о том, что конкретный человек является сиротой, что в этом ничего страшного нет, что это будет указано только в этой справке. На учет по безработице нужно будет встать именно как сирота, так как тогда пособие будет больше, чем обычное пособие по безработице. ЛИЦО_9 пояснил ему, что для оформления пособия ему нужно будет паспорт, он передал ему ксерокопию своего паспорта, также ЛИЦО_9 сказал, что ему нужно будет для получения пособия предоставить СНИЛС, свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговый орган ИНН, аттестат о неполном среднем образовании. Также ЛИЦО_9 сказал, что нужно будет часть пособия перечислять на карту, либо можно оставлять пособие себе, но тогда ему нужно будет искать людей, которые также бы хотели получать пособие по безработице, но он сразу же отказался от данного предложения. Тогда ЛИЦО_9 сказал ему что деньги ему нужно будет перечислять по номеру телефона, что его номер телефон привязан к его банковской карте, телефон не сохранился. Он сходил в техникум, где взял свой аттестат о неполном среднем образовании. Через несколько дней они встретились с ЛИЦО_9 возле техникума по адресу: ..., где ЛИЦО_9 передал ему справку ### от 14.12.2017 выданную Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что он якобы в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159 «О дополнительных гарантиях: по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» является сиротой и остался без попечения родителей. Он на тот момент не обратил внимания, что именно содержалось в указанной справке, не обратил внимания, что справка датирована декабрем 2017 года, когда он еще не был знаком с ЛИЦО_9 и тот не имел сведений о нем. Тот сказал, что ему нужно обратиться в Центр Занятости, расположенный по адресу: г. Кемерово, ... В, где взять талон электронной очереди на подачу документов для постановки на учет, а после по очереди пройти к специалистам и подать пакет документов, в том числе и предоставленную им справку. ЛИЦО_9 ему сказал, чтобы он не говорил в центре занятости, что является учащимся техникума и обучается на дневной форме обучения. С ЛИЦО_9 он связывался по телефону, номер его он не помнит, помнит, что начало номера было 8-933. Он сходил в Сбербанк, где взял свой номер счета ### для перечисления пособия по безработице на карту. После чего, он 27.02.2018 пошел в Центр занятости, взял талон и ждал своей очереди. С собой у него был готовый пакет документов (справка № 441 от 14.12.2017 якобы выданная Управлением образования Администрации г. Кемерово; паспорт гражданина РФ на моё имя ### выданный 08.11.2013 Отделением УФМС России по Кемеровской области в Рудничном районе г. Кемерово; СНИЛС; Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе с присвоением ИНН; аттестат об образовании МБОУ «...»; данные его банковского счета, привязанного к банковской карточке ###, открытого на моё имя в отделении ПАО «Сбербанк» ###. Пока ждал очередь, то обратил внимание, что в Центре занятости по громкоговорителю передавалась информация, в том числе и о том, что безработным не может являться гражданин, обучающийся в учебном заведении на дневной форме обучения. Он понял, почему ранее ему ЛИЦО_9 говорил не рассказывать в Центре занятости, что он обучается в техникуме, так как иначе его нельзя будет поставить на учет. Но его это не остановило, так как хотел заработать денежные средства. После объявления его очереди он прошел на второй этаж, номер кабинета не помнит. Там он обратился к женщине – инспектору, которой сообщил о том, что хочет встать на учет как безработный и передал ей пакет документов, который у него был с собой. Инспектор Центра занятости удостоверившись в его личности, заполнила документы, спросила у него наличие трудовой книжки. Он ей пояснил, что не работал ранее, и трудовой книжки у него нет. О том, что он учится на дневной форме обучения в техникуме, он не говорил. После та предоставила ему документы, чтобы он в них расписался. При заполнении заявления от 27.02.2018 на имя директора ГКУ ЦНЗ г. Кемерово ЛИЦО_4, он ознакомился и собственноручно заполнил некоторые его графы, подписал с его с обеих сторон, тем самым удостоверив, что: «Просил зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в Сбербанке РФ ###. При подписании данного заявления он подтвердил, что трудоспособен, предоставляет в центр занятости подлинные документы, негде не работает, не обучаюсь на очной форме обучения, не получает никакого пособия и пенсии. Также он был предупрежден об ответственности за предоставление ложных сведений, но он инспектору о том, что не является сиротой, и обучаюсь на дневной форме обучения в техникуме не сообщил, он понимаю, что фактически он скрыл информацию о себе, это он сделал, так как понимал, что, если он инспектору сообщит, что обучается в техникуме и не является сиротой пособие по безработице он получать не будет. Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ему были доведены обязанности безработных граждан, под которым он собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись. После этого инспектор выдала ему направления на работу в ООО «...» по профессии укладчик-упаковщик, в ГПО «...» по профессии рабочий по комплексному облуживанию и ремонту зданий от 27.02.2018 и сообщила о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти в Центр занятости 06.03.2018 к ней в кабинет, назначила ему конкретное время посещения. В период времени с 27.02.2018 по 06.03.2018 он проехал в ООО «...», в ГПО «...» где ему поставили отметку (подпись и печать) об отказе в приеме на работу в связи с конкурсом. 06.03.2019 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» по профессии укладчик-упаковщик, в ГПО «...» от 27.02.2018. После этого сотрудником Центра занятости ему были предоставлены для ознакомления приказ ### от 06.03.2018, согласно которому он с 27.02.2018 признан безработным, и приказ ### соответствии с которым установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 41 307, 80 рублей с 27.02.2018 по 26.08.2018, и с которым был ознакомлен, о чем он поставил подпись и дату ознакомления. После этого инспектор Центра занятости выдала ему направления на работу ГБУЗ ... по профессии рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, и в ООО «...» и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 20.03.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 20.03.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ГБУЗ ..., и в ООО «... ...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в Арбитражный суд Кемеровской области, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 03.04.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 03.04.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в Арбитражный суд Кемеровской области с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии подсобный рабочий, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 16.04.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 16.04.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «...С» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в АО «... по профессии кондуктор, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 04.05.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 04.05.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в АО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в АО «...» по профессии гардеробщик, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 18.05.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи со снятием вакансии. В этот же день ему инспектором было разъяснено, что ему было переплачено пособие, в связи с чем ной на имя директора ЦЗН было написано заявление о зачислении переплаченной суммы пособия в счет будущих начислений. 18.05.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в АО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в ООО «... по профессии подсобный рабочий, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 04.06.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 04.06.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в ГПКО «...» по профессии кондуктор, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 18.06.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура не соответствует требованиям. 18.06.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ГПКО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в МП города Кемерово «...» по профессии рабочий зеленого строительства, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 02.07.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена с закрытием вакансии. 02.07.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в МП города Кемерово «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в МАУ «... по профессии дозировщик продуктов питания, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 16.07.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с отсутствием медосмотра. 16.07.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в МАУ «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в ООО «... по профессии подсобный рабочий, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 01.08.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 01.08.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО ... проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в АО «Кемеровский механический завод» по профессии ученик автоматчик, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 14.08.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 14.08.2018 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в АО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, инспектором ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии дворник, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 03.09.2018 с отметками. По данному направлению он не ходил, так как у него не было времени. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» где собственноручно написал, что по направлению не ходил, так как не было времени, в связи с чем ему был сокращен размер пособия. После этого инспектором ему было выдано новое направление на работу в ГАО «...» по профессии подсобный рабочий, и сообщила ему о том, что он должен прийти на следующую явку 17.09.2018 с отметками. Он проехал по выданному ему направлению, где ему проставили отметку, что его кандидатура отклонена в связи с конкурсом. 17.09.2019 в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ГАО «...» с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу. В связи с чем инспектор ему сообщила, что срок его учета в Центре занятости закончился, в связи с чем он написал заявление на имя директора Центра занятости о том, что отказывается от посредничества Центра занятости. В этот же день он был ознакомлен с приказом ### от 17.09.2018 «О снятии с учета в качестве безработного». После этого он больше в центр занятости не ходил. При каждом его посещении Центра занятости для получения направления на работу он инспекторам не сообщал о том, что не является сиротой, что проходит обучение по очной форме в техникуме, он понимал, что скрывает данные сведения от инспектора, но если бы он им об этом рассказал пособие он бы не получал. В период с 27.02.2018 по сентябрь 2018 он получал пособие по безработице на свою банковскую карту. Всего в указанный период он получил пособие по безработице в сумме 198 493,27 рублей. Часть денежных средств, поступающих ему от Центра занятости населения по г. Кемерово он перечислял на счет ###, где получателем денежных средств являлся ЛИЦО_6 В., сколько именно он перечислил денежных средств он не помнит. С ЛИЦО_9 он отношения не поддерживает. Оставшиеся у него деньги, которые он не переводил ЛИЦО_9 он тратил на личные нужды. Своим родным он о том, что подал документы в Центр занятости для постановки на учет по безработице по содействию с ЛИЦО_9, и впоследствии получал деньги в виде пособия по безработице, он не рассказывал. Рассказал, когда его вызвали в полицию. Про то, что можно получать пособие по безработице он рассказывал только Мартиросяну Арману, получать пособие ему он не предлагал, также, как и не предлагал получать пособие кому-нибудь еще. Он понимал, что он и ЛИЦО_9 получал деньги обманом, предоставляя поддельную справку о том, что он является сиротой, а также скрывая сведения о том, что обучается в техникуме на дневном отделении, для постановки на учет в Центр занятости. О том, что он не имеет право получать статус безработного, так как обучается в техникуме на дневном отделении и скрыл данную информацию от сотрудников Центра занятости, он понимал и осознавал. Каким образом ЛИЦО_9 распоряжался полученными от него денежными средствами тот ему не говорил. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Данные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. Кроме того подсудимый указал, что им частично был частично возмещен ущерб в сумме 24000 рублей и он намерен выплатить всю сумму ущерба.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ГКУ ЦЗН г. Кемерово, ЛИЦО_12 согласно которым она работает в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, ФИО1 обратился в ЦЗН г.Кемерово предоставив пакет документов, в случае если гражданин является лицом относящимся к категории лиц – детей сирот, то дополнительно с пакетом документов предоставляется справка об этом, которая выдается в Администрации города. Ранее предоставляемые справки на подлинность не проверялись. Перечень документов является обязательным. В ЦЗН г.Кемерово поступил анонимный звонок о том, что в ЦЗН г.Кемерово на учете стоят ряд граждан, которые имеют поддельные справки о том, что они относятся к детям – сиротам. После чего в Администрацию г.Кемерово были направлены запросы по поводу выданных справок. После получения ответов подтвердилось, что ряду граждан, которые стояли на учете, справки не выдавались, в связи с чем данные лица были сняты с учета, выплаты прекращены. Аналогичная ситуация была в отношении ФИО1 В отношении ФИО1 также была получен ответ, согласно которого последнему справка о том, что он относится к категории граждан – сирота не выдавалась. За время нахождения ФИО1 на учете в ЦЗН г.Кемерово ему было выплачено 198493 рублей 27 копеек. Денежные средства незаконно полученные ФИО1 возвращены частично в сумме 24500 рублей, в связи с чем исковые поддерживает в невозмущенной части. При постановке на учет ФИО1 разъясняются права обязанности а также уголовная ответственность за предоставление ложных сведений или не уведомление об изменении каких либо обстоятельств. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_18, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 1-3), согласно которым в должности заместителя начальника управления образования Администрации города Кемерово работает с 2000 года, в ее обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес муниципального образования – Администрации г.Кемерово субъектом Федерации – Кемеровской областью - государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные ФЗ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». Отдел охраны детства в Управлении образования Администрации г.Кемерово возглавляет ЛИЦО_3, **.**.**** г.р., в её подчинении находится 11 сотрудников. Кроме того, в территориальных отделах Управлении образования Администрации г.Кемерово имеются специалисты, отвечающие за охрану детства, но подчиняются они напрямую начальника территориальных управлений Управлении образования Администрации г.Кемерово. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г.Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г.Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляются консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляю ЛИЦО_3При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, то есть ее подписью либо ЛИЦО_3 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Относительно справки №441 от 14.12.2017 года Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1 пояснила, что она данную справку не подписывала, кем она была выдана не знает. На учете детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей в Управлении образования Админитсрации г.Кемерово ФИО1 никогда не стоял. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 4-6), согласно которым она в должности заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово работает с 28.12.2010. в части документов необходимых для выдачи справки и порядка выдачи справки дала пояснения аналогичные ЛИЦО_18 Так же пояснила, что согласно журналу выдачи справок отдела охраны детства Управления образования Администрации города Кемерово, который у них ведется с 2007 года справка от 14.12.2017 № 441 ФИО1, подтверждающая отнесение его к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ими не выдавалась. 14 декабря 2017 года Управлением образования Администрации г. Кемерово ФИО1, либо в любой другой день к ним не обращался, справки ему не выдавались. В 2017 году ими было выдано всего 139 справок. Кроме того, 16 мая 2019 в Управление образования Администрации г. Кемерово поступил запрос из Центра занятости населения города Кемерово согласно которого те просили проверить достоверность выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. При сверке с журналом выдачи справок было установлено, что данная справка ФИО1 Управлением образования Администрации г. Кемерово не выдавалась. В связи с чем, Отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово подготовлен ответ, что справка № 441 от 14.12.2017 ФИО1, **.**.**** г.р., подтверждающая отнесение его к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не выдавалась. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 27-29), согласно которым она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово с 2009 года, в должности ведущего инспектора отдела трудоустройства она работает с февраля 2010 года. В ее основные должностные обязанности входит: прием граждан, повторная перерегистрация граждан, выдача направлений на работу, формирование приказов, формирование архива. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово является государственным казённым учреждением, подведомственным Департаменту труда и занятости населения Кемеровской области, является распорядителем средств федерального и областного бюджетов. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово руководствуется Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на основании которого оказываются государственные услуги населению. Порядок оказания услуг населению регламентируется соответствующими Регламентами, утвержденными Департаментом труда и занятости населения. По предъявленному ей для обозрения делу ФИО1 может пояснить, что 27.02.2018 в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово для регистрации в качестве ищущего подходящую работу обратился ФИО1 На основании представленных ФИО1 документов, среди которых была справка № 441 от 14.12.2017 об отнесении его к числу детей-сирот и в соответствии с приказом «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 с 27.02.2018 признан безработным, на основании приказа «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 назначено пособие по безработице с 27 февраля 2018 г., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице в размере 41 307,800 руб. с 27.02.2018 по 26.08.2018. В последствии ФИО1 ходил по выдаваемым ему направлениям и получал пособие по безработице. 03.09.2018 в 09 час. 43 мин. ФИО1 пришел к ней на явку, предоставил выданные ему ранее направления на работу в ООО «АМК-Сибирь» где собственноручно написал, что у него не было времени. В связи с чем она сформировала приказ ### от 03.09.2018 «О сокращении размера пособия по безработице» на 25 % на период с 15.08.2018 по 26.08.2018, в связи с тем, что ФИО1 не ходил по направлению от 14.08.2018. После чего ФИО1 выдала новое направление на работу в ГАУ Кемеровскую государственную областную филармонию имени ЛИЦО_15 по профессии подсобный рабочий, и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 17.09.2018. 17.09.2018 в 13 час. 38 мин. ФИО1 пришел к ней, предоставил выданные ему ранее направления на работу в ГАУ Кемеровскую государственную областную филармонию имени ЛИЦО_15, в проставленной отметкой об отказе в трудоустройстве. В связи с тем, что срок постановки ФИО1 в качестве безработного истек, а тот трудоустроен не был, им было написано заявление об отказе в посредничестве Центра занятости по трудоустройству, она сформировала приказ ### от 17.09.2018 «О снятии с учета в качестве безработного», в соответствии с которым ФИО1 был снят с учета в качестве безработного с 17.09.2018. При явке для перерегистрации ФИО1 ей не сообщал, что не является сиротой, что проходит обучение на дневной форме, его поведение никаких сомнений у нее не вызывало. В последствии от сотрудников Центра занятости населения г. Кемерово ей стало известно, что справка № 441 от 14.12.2017, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово ФИО1, не выдавалась, что пособие по безработице тот получал незаконно

- показаниями свидетеля ЛИЦО_17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 30-33), согласно которым она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово с апреля 2017 года в должности оператор электронно-вычислительных машин. В ее основные должностные обязанности входило первичный прием граждан, проверка документов, консультирование по размеру пособия, по вакансиям, присвоение статуса безработного. Директором Центра занятости является ЛИЦО_4. Для оформления пособия в соответствии со ст. 34.1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1, гражданин предоставляет следующий пакет документов: заявление на предоставление государственной услуги в целях поиска подходящей работы, согласие на обработку персональных данных, паспорт гражданина РФ, документ об образовании, справку из органов опеки и попечительства об отнесении гражданина к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, СНИЛС, номер лицевого счета, открытого в кредитной организации для перечисления пособия. Гражданин обращается лично, заявление на предоставление государственной услуги в целях поиска подходящей работы заполняется гражданином собственноручно, перечисленные документы также предоставляются тем лицом, которому оформляется пособие, т.е. заявление и предоставление документов не может осуществляться третьим лицом (по доверенности или в иной форме). В заявлении гражданина содержится абзац, предупреждающий об ответственности, в том числе уголовной, за предоставление недостоверных сведений или документов, на основании которых ему назначается пособие по безработице в соответствии с ст. 34.1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1. Сведения в заявление, предупреждающие об ответственности, прописываются ими в заявлении в связи с тем, что в соответствии с Регламентами и иными нормативными документами, ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово не обязан проводить проверку достоверности предоставленных заявителем сведений, но они понимаем, что лица могут предоставлять недостоверные или ложные сведения, поэтому заведомо предупреждаем их об уголовной ответственности. Согласно предъявленного дела ФИО1 может пояснить, что 27.02.2018 в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ...В для регистрации в качестве ищущего подходящую работу обратился ФИО1, который предоставил паспорт РФ на свое имя 3213 320406, выданный 08.11.2013 Отделением УФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, документ об образовании - аттестат ### МБОУ «...», СНИЛС ###, справку ### от 14.12.2017, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого она внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных им документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы данную карточку, а также перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы; согласие на обработку персональных данных от 27.02.2018, которые передала для ознакомления ФИО1, который после того как подписал указанные документы передал их обратно. Также ФИО1 было заполнено и подписано заявление о регистрации его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного. Согласно данного заявления назначенную выплату пособия по безработице ФИО1 просил перечислять на его лицевой счет ###, открытый в Сбербанке РФ ###. Данным заявлением тот удостоверил, что не имеет трудовой книжки, окончил школу ###, не проходит очный курс обучения в образовательных учреждениях. В соответствии с данным заявлением тот был предупрежден, что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Данное заявление подписано было ФИО1, который также собственноручно написал, что тот является сиротой и поставил свою подпись. Все подписанные ФИО1 документы и предоставленную им справку ### от 14.12.2017 о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были приобщены к личному делу ФИО1 После этого она выдала ФИО1 направления на работу в ООО «...» по профессии укладчик-упаковщик, в ГПОУ «... художественный колледж» по профессии рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти 06.03.2018. 06.03.2018 около 10 часов 31 мин. ФИО1 пришел на явку в Центр занятости населения г. Кемерово, предоставил выданные ему ранее направления на работу в ООО «...», в ГПОУ «... художественный колледж» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от 19.04.1991 г. № 1032-1 она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 с 27.02.2018 признан безработным, с которым ознакомила его, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления. После этого она, на основании того, что ФИО1, впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставил справку из органов опеки № 441 от 14.12.2017 о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово ЛИЦО_4 «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 назначено пособие по безработице с 27 февраля 2018 г., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице в размере 41 307,800 руб. с 27.02.2018 по 26.08.2018 с которым ознакомила ЛИЦО_16 под роспись. После чего, она выдала ФИО1 направления на работу в ГБУЗ «Дезинфекционная станция» по профессии рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, в ООО ТК «...», и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 20.03.2018 к инспектору Центра занятости г. Кемерово ЛИЦО_13 После этого, она больше с ФИО1 не работала. Относительно справки №441 от 14.12.2017, выданной ФИО1 органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово в соответствии с которой тот относился к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поясняет, что на данной справке имелась печать, в углу имелся штамп, справка была подписана от имени заместителя начальника управления образования ЛИЦО_18, поля были заполнены верно, паспортные данные ФИО1 также были заполнены без ошибок, подозрения у нее данная справка не вызвала. Граждане, обращающиеся к ним в центр занятости как ищущие работу, предоставляют пакет документов, при этом на их не возложены полномочия по проверки действительности и правдивости предоставленных ими сведений, за достоверность предоставленных сведений каждый гражданин несет ответственность индивидуально, о чем ему разъясняется под роспись при подаче им документов и написании заявления. Бланк заявления содержит обязанности и все, что требует особого внимания, выделены в тексте жирным шрифтом, также разъясняется уголовная ответственность за предоставление ложных сведений и поддельных документов. В последствии от сотрудников Центра занятости г. Кемерово ей стало известно, что ФИО1 представил в Центр занятости населения г. Кемерово поддельную справку об отнесении его к числу детей-сирот, и незаконно получал пособие по безработице. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_20, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 34-48), согласно которым Она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово с июня 1991 года, в должности ведущего инспектора отдела трудоустройства она работает с 2013 года. В ее основные должностные обязанности входит: прием граждан, повторная перерегистрация граждан, выдача направлений на работу, формирование приказов, формирование архива. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово является государственным казённым учреждением, подведомственным Департаменту труда и занятости населения Кемеровской области, является распорядителем средств федерального и областного бюджетов. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово руководствуется Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на основании которого оказываются государственные услуги населению. Порядок оказания услуг населению регламентируется соответствующими Регламентами, утвержденными Департаментом труда и занятости населения. По предъявленному ей для обозрения делу ФИО1 может пояснить, что 27.02.2018 в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово для регистрации в качестве ищущего подходящую работу обратился ФИО1, **.**.**** года рождения, ФИО1 С ним работал инспектор отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово ЛИЦО_17, на основании представленных ФИО1 документов, среди которых была справка ### от 14.12.2017 об отнесении его к числу детей-сирот и в соответствии с приказом «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 с 27.02.2018 признан безработным, на основании приказа «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от 06.03.2018, согласно которому ФИО1 назначено пособие по безработице с 27 февраля 2018 г., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице в размере 41 307,800 руб. с 27.02.2018 по 26.08.2018. После чего, ЛИЦО_17 выдала ФИО1 направления на работу в ГБУЗ «Дезинфекционная станция» по профессии рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, в ООО ТК «...». 20.03.2018 в 10 часов 38 мин. ФИО1 пришел на перерегистрацию и обратился к ней, предоставив выданное ему ранее направления на работу в ГБУЗ «Дезинфекционная станция», в ООО ТК «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в Арбитражный суд Кемеровской области по профессии подсобный рабочий, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 03.04.2018. 03.04.2018 в 13час. 49 мин. ФИО1 на явке предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в Арбитражный суд Кемеровской области с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии грузчик, и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 16.04.2018. 16.04.2018 в 11 час. 53 мин. ФИО1 на явке предоставил выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в АО Кемеровская транспортная компания по профессии кондуктор, и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 04.05.2018. 04.05.2018 в 11 час. 26 мин. ФИО1 на явке предоставил выданные ему ранее направления на работу в АО Кемеровская транспортная компания с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в АО Клиническая медико-санитарная часть «Энергетик» по профессии гардеробщик, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. В этот же день ФИО1 был ознакомлен с приказом ### от 06.03.2018 «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице», в соответствии с которым ФИО1 пособие по безработице назначено с 27.02.2018 по 26.08.2018 в размере 34 144,30 рублей, в связи с тем, что была изменена величина среднемесячной заработной платы по Кемеровской области. 18.05.2018 в 11 час. 01 мин. ФИО1 на явке предоставил выданные ему ранее направления на работу в АО Клиническая медико-санитарная часть «Энергетик» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии подсобный рабочий, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 04.06.2018. 04.06.2018 в 9 час. 14 мин. ФИО1 на явке предоставил выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ГП Кемеровская автоколона ### по профессии кондуктор, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 18.06.2018. 18.06.2018 в 10 час. 50 мин. ФИО1 на явке предоставил выданные ему ранее направления на работу в ГП Кемеровская автоколона ### с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в МП г. Кемерово Зеленстрой по профессии рабочий зеленого строительства, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 02.07.2018. 02.07.2018 в 10 час. 02 мин. ФИО1 предоставил выданные ему ранее направления на работу в МП г. Кемерово Зеленстрой с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в МАУ Школьное питание по профессии дозировщик пищевой продукции, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 16.07.2018. 16.07.2018 в 10 час. 02 мин. ФИО1 предоставил выданные ему ранее направления на работу в МАУ ... с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии подсобный рабочий, и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 01.08.2018. 01.08.2018 в 9 час. 36 мин. ФИО1 предоставил выданные ему ранее направления на работу в ООО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в АО «Кемеровский механический завод» по профессии подсобный рабочий, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 14.08.2018. 14.08.2018 в 13 час. 42 мин. ФИО1 предоставил выданные ему ранее направления на работу в АО «...» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «...» по профессии дворник, она сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 03.09.2018 к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово ЛИЦО_19 Больше она с ФИО1 не работала. При каждой явке для перерегистрации ФИО1 ей не сообщал, что не является сиротой, что проходит обучение на дневной форме, его поведение никаких сомнений у нее не вызывало. В последствии от сотрудников Центра занятости населения г. Кемерово ей стало известно, что справка № 441 от 14.12.2017, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово ФИО1, не выдавалась, что пособие по безработице тот получал незаконно.

Таким образом, свидетели ЛИЦО_18 и ЛИЦО_14 указывают о порядке получения справки об отнесении лица к категории детей-сирот, а также указывают, что ФИО1 в муниципальные учреждения за такой справкой не обращался, она ему не выдавалась. При этом свидетели ЛИЦО_19, ЛИЦО_17, ЛИЦО_20 работающие в ГКУ ЦЗН г.Кемерово показали, что ФИО1 встал на учет в центре как безработный, предоставил пакет документов, в числе которых имелась справка о том, что он относится к детям сиротам, или к детям оставшимся без попечения родителей, после чего ему выдавались направления на трудоустройство, а также выплачивалось пособие. 

- показаниями свидетелей ЛИЦО_21 и ЛИЦО_22, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.41-42,43-44), согласно которым сын ЛИЦО_8 в 2015 году окончил 9 классов школы № 16 г. Кемерово, в том же году поступил на бюджет по очной форме обучения в Кемеровский профессионально технический техникум, обучался по специальности: «техническое обслуживание транспортных средств», в данный момент закончил обучение. Официально тот нигде и никогда не работал. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоял. Травм головы не имел, хронических заболеваний нет. ЛИЦО_8 постоянно проживает с ними. Родительских прав они никогда не лишалась. ЛИЦО_8 никогда не относился к категории детей-сирот, и не оставался без попечения родителей. О том, что ЛИЦО_8 встал на учет в Центр занятости населения г. Кемерово и получал пособие по безработице по справке органа опеки и попечительства, в соответствии с которой тот был отнесен к категории из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей им известно не было, узнали от Влада, когда его вызвали в полицию для дачи объяснения. До этого Влад им про это ничего не рассказывал 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_26, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 34-40), согласно которым В начале 2018 года ему его знакомый ФИО2 рассказал, что можно получать деньги при этом ничего не делать, тот ему сказала, что нужно будет встать на учет в Центр занятости и получать пособие по безработице. Его это заинтересовало, в связи с чем ФИО2 познакомил его с парнем по имени ЛИЦО_9, он встретился с ЛИЦО_9 около техникума, на вид ему 20-21 год, рост около 180 см, плотного телосложения, волос был по шею (опознать сможет). При встрече ЛИЦО_9 ему рассказал, что он может встать на учет в Центр занятости г. Кемерово и получать пособие по безработице, что для постановки на учет и получения пособия ему дадут справку о том, что он является сиротой, после того как он встанет на учет, нужно будет ходить по выданным направлениям и отмечаться. Пособие в месяц будет составлять около 30 000 рублей, и что часть денежных средств нужно будет отдавать ему, за то, что тот оформит справку о том, что он сирота, что в месяц у него будет оставаться 5 000 рублей. Также ЛИЦО_9 сказал, что в этом ничего страшного нет, что это будет указано только в этой справке. На учет по безработице нужно будет встать именно как сирота, так как тогда пособие будет больше, чем обычное пособие по безработице. ЛИЦО_9 пояснил ему, что для оформления пособия ему нужно будет паспорт, тот сфотографировал его паспорт, также ЛИЦО_9 сказал, что ему нужно будет для получения пособия предоставить СНИЛС, свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговый орган ИНН, аттестат о неполном среднем образовании. Также ЛИЦО_9 сказал, что можно оставлять пособие себе, но тогда ему нужно будет искать людей, которые также бы хотели получать пособие по безработице, но он сразу же отказался на данное предложение. Он лишь об этом рассказал своему другу ФИО1, который также встал на учет в Центр занятости и получал пособие по безработице. Денежные средства он от ЛИЦО_8 за то, что рассказал ему про получение пособия в Центре занятости не получал. Больше он никому не рассказывал. Сколько ЛИЦО_8 получал пособие он не знает, они с ним это не обсуждали

- показаниями свидетеля ЛИЦО_6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 65-67), согласно которым В 2017 году, более точно не помнит, он познакомился в клубе «Барракуда», по адресу г... с парнем по имени Евгений, анкетных данных его не знает, телефон его не сохранился, так как это было давно, он сказал, что может изготовить специальную справку, посредством которой можно встать на учет в Центре занятости населения г. Кемерово и получать повышенные выплаты, что за справка он не говорил, сказал, что все законно. Где и как он изготавливал справки он не знает. В начале 2018 он познакомился с ФИО1, которого привел ЛИЦО_2, он был заинтересован в том, чтобы встать на учет в Центре занятости населения г. Кемерово и получать пособие по безработице. При встрече он ему рассказал, что может познакомить с человеком, который поможет встать на учет в Центр занятости г. Кемерово и получать пособие по безработице, что для постановки на учет и получения пособия ему дадут справку о том, что он является сиротой, после того как он встанет на учет, нужно будет ходить по выданным направлениям и отмечаться. Также он рассказал, что для оформления пособия ему нужен будет паспорт, фотография, СНИЛС, свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговый орган ИНН, аттестат о неполном среднем образовании. И пояснил, что ежемесячно около 50 % ему нужно будет переводить на его счет, от куда он оставлял себе 4 тысячи рублей, а остальное отправлял на банковский счет Евгения, номер его банковской карты уже не помнит. Он позвонил Евгению, сообщил, что парень, по имени Малахов Влад хочет оформить справку об отнесении к категории сирот, после чего он отправил ему данные ФИО1, которые ему предоставил ФИО1. Евгений сказал, что скоро изготовит справку. Примерно через неделю он сказал подъехать ему и ФИО1 рано утром к Центру занятости населения г. Кемерово. Они приехали вместе с ФИО1 рано утром к Центру занятости, подъехал Евгений на машине «Киа РИО» темного цвета, номера не помнит, он передал ему справку, а он передал ее ФИО1, после чего он сразу уехал. Дальше знаю, что Малахов встал на учет и получал пособия, и ежемесячно перечислял 50 % ему на счет, из которых 4000 рублей он оставлял себе, а остальное переводил Евгению. Получал Малахов выплаты около полугода, более точно не помнит. 

Из показаний ЛИЦО_6 ЛИЦО_26 следует, что между ФИО1 и неустановленным лицом посредствам посредников была договоренность на организацию получения выплат по подложным документам которую ФИО1 выполнял, указанные свидетели поясняют обо всех существенных обстоятельствах произошедшего. 

Показания свидетелей ЛИЦО_23 и ЛИЦО_24 оглашенные в судебном заседании доказательственного значения, по мнению суда не имеют.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 02.07.2019 года, согласно которому возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по факту обращения в свою пользу денежных средств ГКУ ЦЗН г.Кемерово в сумме 198493,27 рублей, по ч.2 ст.159.2 УК РФ (т.1 л.д.1)

-сопроводительной ГУ МВД России по КО о предоставлении результатов ОРД (т.1 л.д.25-26), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе ОРМ выявлен ФИО1 который в ГКУ ЦЗН г.Кемерово предоставил пакет документов в числе которых была справка о 14.12.2017 года №441согласно которой ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей. С учетом указанных документов ФИО1 назначено пособие по безработице, и за период с 27.02.2018 года по 17.09.2018 года им получено 198493,27 рублей. Вместе с тем ФИО1 уполномоченными органами справка №441 от 14.12.2017 года не выдавалась. (т.1 л.д.31-32)

- копией карточки КПУ от 27.02.2018 года ### в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 34-57) из которой с достоверностью следует, что ФИО1 был поставлен на учет как безработный, ему были назначены выплаты, как лицу относящемуся к отдельной категории граждан, дети сироты или оставшиеся без попечения родителей, ему выдавались направления на работу, и за все время нахождения на учете он получал выплаты

- ответом 04-04-12/3151 от Администрации г.Кемерово, согласно которой ФИО1 справка ### от 14.12.2017 года о том что он отнесен к категории лиц из числе детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей управлением образования администрации г.Кемерово не выдавалась. (т.1 л.д.59)

- выпиской по карте ФИО1 (т.1 л.д. 70-72) из которой следует, что на карту ФИО1 поступали денежные средства.

-справкой ### от 27.05.2019 года, которая подтверждает движение денежных средств по карте ФИО1 поступление на нее социальных выплат на сумму 198493,27 рублей, при этом в адрес ЛИЦО_6 было перечислено 137213,05 рублей. (т.1 л.д.77-82)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 09.08.2019 года, с материалами ОРД (т.1 л.д.83-91)

-протоколом осмотра документов от 11.09.2019 года которым были осмотрены результаты ОРД выполненные ранее запросы. После чего постановлением от 11.09.2019 года были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.92-95, 96-97) 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2019 года в ходе которого была осмотрена карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске работы, а также документы подтверждающие выплату ФИО1 пособия, с которых сняты копии (т.1 л.д. 100-213) помимо карточки личного учета на ФИО1 следователю были предоставлены бухгалтерские документы подтверждающие выплату ФИО1 пособия за период его нахождения на учете в ЦЗН г.Кемерово. После чего указанные документы были осмотрены протоколом осмотра предметов и документов от 07.09.2019 года (т.1 л.д.214-225) и постановлением от 07.09.2019 года были приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.226-231)

-исковым заявлением согласно которого представитель потерпевшего ГКУ ЦЗН просит взыскать с ФИО1 причиненный ущерб преступлением в сумме 198493,27 рублей (т.1 л.д.250)

- распоряжением губернатора КО о назначении на должность директора ГКУ ЦЗН – ЛИЦО_4 (т.1 л.д.256)

-уставом ГКУ ЦЗН (т.1 л.д.260-268)

- протоколом выемки в ходе которого у ЛИЦО_14 был изъят журнал выдачи справок отделом охраны детства Управления образования админитсрации г.Кемерово с 2007 года (т.2 л.д.9-11) после чего данный журнал был осмотрен согласно протокола от 18.07.2019 года, исходя из которого за 2017 года было выдано 139 справок, в числе лиц получивших справки в 2017 году ФИО1 не числится (т.2 л.д.12-23) Журнал был приобщен в качестве вещественного доказательства, постановлением от 18.07.2019 года и возвращен ЛИЦО_14 на ответственное хранение. (т.2 л.д.24)

- протоколом осмотра документов от 23.10.2019 года согласно которому была осмотрен ответ на запрос предоставленный ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО1, который с достоверностью подтверждает поступление на счет ФИО1 пособия по безработице, а суммы соответствуют суммам приведенным в карточке на ФИО1 оформленной в ГКУ ЦЗН г.Кемерово. Кроме того подтвержден регулярный перевод денежных средств на счет ЛИЦО_6 (т.2 л.д.92-97). 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т.2 л.д.101-113) в ходе которого были отобраны образцы почерка у ФИО1

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т.2 л.д.127 -133) в ходе которого были получены оттиски печати 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т.2 л.д.115 -125) в ходе которого были отобраны образцы почерка у ЛИЦО_18 

- заключением эксперта №453 от 22.07.2019 года, согласно которому: 1. Оттиск прямоугольного штампа и оттиск круглой печати Управления образования Администрации г. Кемерово нанесены эластичными клише печати и штампа, изготовленные по одной из современных фабричных технологий (фотополимерный, лазерное гравирование по резине). 2. Оттиск прямоугольного штампа и оттиск круглой печати Управления образования Администрации г. Кемерово в справке № 441 от 14.12.2017 нанесен не прямоугольным штампом и не круглой печатью Управления образования Администрации г. Кемерово, экспериментальные образцы которых представлены для сравнительного исследования. (т.2 л.д.140-146)

- заключением эксперта №452 от 23.07.2019 года, согласно которому 1. Рукописные записи в справке № 441 от 14.12.2017 в отношении ФИО1 выполнены не ЛИЦО_18, не ФИО1, а другим лицом. 2. Подпись от имени ЛИЦО_18 в справке № 441 от 14.12.2017. на имя ФИО1, выполнена не ЛИЦО_18, не ФИО1 а другим лицом, с подражанием подлинной подписи ЛИЦО_18. (т.2 л.д.155-162)

Из совокупности указанных выше экспертиз следует, что справка, представленная ФИО1 в подтверждение его статуса как сироты, является поддельной.

Со стороны защиты свидетели не допрашивались.

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, суд приходит к следующему. Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы ОРМ, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованное в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз №453 от 22.07.2019 года, №452 от 23.07.2019 года, суд приходит к выводу, что они соответствуют положениям ст. 204 УПК Российской Федерации, сомнений не вызывают.

Оценивая показания представителя потерпевшего ГКУ ЦЗН г.Кемерово ЛИЦО_12, свидетелей ЛИЦО_18, ЛИЦО_14, ЛИЦО_27, ЛИЦО_17, ЛИЦО_20, ЛИЦО_25, ЛИЦО_22, ЛИЦО_26, ЛИЦО_6 суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ст.ст. 187-190 УПК РФ, последовательны, подробны. Из оглашенных в судебном заседании показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях этих свидетелей, у суда не имеется, в связи с чем, суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, из оглашенных показаний ФИО1 следует, что феврале 2018 года в вечернее время, точнее не помнит, от своего знакомого ЛИЦО_26 ему стало известно, что можно заработать, а именно ЛИЦО_26 рассказал, что нужно встать на учет на бирже труда в Центре занятости г.Кемерово для чего предоставят справку о том, что он является сиротой, после чего на его карту будет поступать пособие, часть которого он будет оставлять себе, а часть отдавать неизвестным ему людям путем перечисления на их карту, указанное его заинтересовало, после чего его ЛИЦО_26 познакомил с парнем по имени ЛИЦО_9 который передал ему справку о том что он сирота, и он встал в ГКУ ЦЗН г.Кемерово на учет и стал получать пособие и перечислял часть средств на счет ЛИЦО_6, а часть оставлял себе тратил на личные нужды. Указанное в полной мере подтверждается показаниями свидетелей ЛИЦО_26, ЛИЦО_6, которые указывают о незаконном способе получения выплат от ГКУ ЦЗН г.Кемерово, а также о том куда именно они должны были направлять денежные средства при получении, свидетели ЛИЦО_18, ЛИЦО_14, ЛИЦО_27, ЛИЦО_17, ЛИЦО_20, поясняют о порядке предоставления выплат, способе оформления, а также о том какие именно документы оформлял ФИО1 При этом показания подсудимого и свидетелей взаимодополняют друг друга согласуются между собой. Более того все указанные показания в полной мере согласуются с письменными материалами дела. Имеющиеся экспертизы в материалах дела подтверждают тот факт, что справка предоставленная ФИО1 о том что он относится к детям сиротам является поддельной. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО1, следует, что между ним и неизвестным лицом, была предварительная договоренность направленная на хищение денежных средств при получении пособий. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимым ФИО1 и неизвестным лицом, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, указывает согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления описанного в описательной части приговора доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КОКНД и ГБУЗ КОКПБ не находится, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы характеризуется удовлетворительно впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, добровольное частичное возмещение вреда причиненного преступлением.

Обстоятельствами отягчающими наказание подсудимому ФИО1 не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не усматривается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Таким образом, принимая во внимание в соответствии со ст. 60 УК РФ установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в пределах санкции ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде исправительных работ, при этом суд считает, что данный вид наказания в полной мере соизмерим с тяжестью совершенного преступления, будет способствовать достижению исправления.

При этом исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, занимается общественно полезным трудом, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным применить при назначении ему наказания положения ст.73 УК РФ.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категорий преступлений на менее тяжкую.

Суд считает, что гражданский иск представителя потерпевшего ГКУ ЦЗН ЛИЦО_12 с учетом возмещенного ущерба, на сумму 173993 рублей 27 копеек подлежит удовлетворению в размере не возмещенного ущерба и взысканию в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ФИО1 поскольку размер ущерба, причиненный преступлением, подтверждается материалами дела, а подсудимый ФИО1 признали исковые требования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработной платы. 

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу на регистрацию по месту жительства в специализированном государственном органе, ведающим исправлением осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, для регистрации согласно установленного данным органом графика.

Взыскать в соответствии со ст.1064 ГК РФ с ФИО1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ГКУ ЦЗН г.Кемерово 173 993 рублей 27 копеек рублей. 

...... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомится с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течении 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов